
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
 

Dávky pěstounské péče jsou upraveny v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí. Pěstounovi a 
dítěti svěřenému do pěstounské péče může vzniknout nárok i na dávky státní sociální podpory. 
 

Odměna pěstouna 
Odměna je projevem společenského uznání osoby pečující o cizí dítě v pěstounské péči. Nárok na 
odměnu má osoba pečující o dítě a také osoba v evidenci, tedy pěstoun na přechodnou dobu.  
Od 1. ledna 2013 došlo u vyplácení pěstounských odměn k několika změnám. Odměny jsou nově 
považovány za plat, odvádí se z nich tedy zdravotní pojištění, sociální a důchodové pojištění 
spolu se zálohou na dani.  
Nově jsou také odměňováni pěstouni na přechodnou dobu, kteří mají nárok na zajištění i v době, 
kdy čekají na přijetí dítěte. 
Podstatnou změnou je samotná výše odměny, která je stanovena zákonem o sociálně-právní 
ochraně dětí a odvíjí se od počtu dětí svěřených do pěstounské péče a od stupně závislosti na 
pomoci jiné osoby podle zákona o sociálních službách. 
 

Počet dětí v pěstounské péči Měsíční hrubá mzda v Kč 

Odměna pěstouna   

1 dítě 8 000 

2 děti 12 000 

Odměna pěstouna ve zvláštních případech   

3 děti 20 000 

4 děti 24 000 

1 dítě závislé na pomoci jiné osoby ve stupni II, III, IV  20 000 

2 děti závislé na pomoci jiné osoby ve stupni II, III, IV 24 000 

4 děti, z toho jedno závislé na pomoci jiné osoby ve stupni II, III, IV  32 000 

každé další dítě   + 4 000 

Odměna pěstouna na přechodnou dobu   

po zařazení do evidence v době před přijetím dítěte 20 000 

po přijetí 1 dítěte 24 000 

každé další dítě  + 4 000 

 

Příspěvek při převzetí dítěte 
 

Jedná se o jednorázovou dávku, jejímž účelem je přispět na nákup potřebných věcí pro dítě, 
přicházející do náhradní rodinné péče. Výše příspěvku je stanovena pevnými částkami podle věku 
dítěte od 8 do 10 tisíc Kč. 
 

Příspěvek při převzetí dítěte   

Věk dítěte   Příspěvek při převzetí dítěte v Kč 

do 6 let   8 000,- 

6 - 15 let   9 000,- 

15 - 26 let   10 000,- 



Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 
 

Nárok na dávku má dítě svěřené do pěstounské péče a po jejím skončení (po 18. roce věku) 
nejdéle do 26 let, zůstane-li dítě nezaopatřené a ve společné domácnosti s bývalým pěstounem. 
Výše příspěvku v Kč na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči za kalendářní měsíc 
 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte   

Věk dítěte Příspěvek v Kč 

do 6 let 4 500 

  6 - 12 let 5 500 

12 - 18 let 6 350 

18 - 26 let 6 600 

 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte, které je osobou závislou na 
pomoci jiné fyzické osoba 

Věk 
dítěte 

Dítě ve stupni 
závislosti 1 (lehká 

závislost) 

Dítě ve stupni 
závislosti ll (středně 

těžká závislost) 

Dítě ve stupni 
závislosti lll (těžká 

závislost) 

Dítě ve stupni 
závislosti lV (úplná 
závislost závislost) 

do 6 let 4 650,- 5 550,- 5 900,- 6 400,- 

6 -12 let 5 650,- 6 800,- 7 250,- 7 850,- 

12 - 18 
let 6 450,- 7 800,- 8 300,- 8 700,- 

18 -26 
let 6 750,- 8 100,- 8 600,- 9 000,-  

 
 

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 
 

Nárok na příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla má pěstoun pečující nejméně o 
3 děti, včetně zletilých nezaopatřených dětí, jež zakládají osobě pečující nárok na odměnu 
pěstouna, pokud zakoupila osob-ní motorové vozidlo nebo zajistila nezbytnou celkovou opravu 
motorového vozidla a to vozidlo nepoužívá pro výdělečnou činnost. Výše příspěvku na zakoupení 
motorového vozidla činí 70 % pořizovací ceny motorového vozidla nebo prokázaných výdajů na 
opravy, nejvýše však 100 000,- Kč. Součet těchto příspěvků poskytnutých osobě pečující v období 
posledních 10 kalendářních let před podání žádosti nesmí přesáhnout 200 000,- Kč. 

 

Příspěvek při ukončení pěstounské péče 
 
Nárok na dávku při ukončení pěstounské péče má fyzická osoba, která byla ke dni dosažení 
zletilosti v pěstounské péči, a to ke dni zániku nároku této osoby na příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte.  

- Výše jednorázového příspěvku činí 20 000,- Kč. 
- Nárok na příspěvek při ukončení pěstounské péče náleží jen jednou.   


